
Útdráttur 

Útdráttur er stutt samantekt efnis ritverks. Hann á að vera í samfelldu máli, ekki 

einstök orð eða samhengislausar setningar. Í útdrætti á að nota eigin orð, ekki 

orðalag heimildar, og því þarf að orða textann upp á nýtt. Eins og aðrar ritsmíðar 

hefur útdráttur upphaf, meginmál og niðurlag. Gerð útdráttar þarfnast 

undirbúnings: 

 Fyrst þarf að lesa yfir textann, átta sig á aðalatriðum og strika undir þau  

 Lykilorð (aðalatriði) hverrar efnisgreinar skrifuð á spássíu. 

 Ef bein ræða kemur fyrir í textanum þarf að breyta henni í óbeina: 

   Bein ræða: „Ég fór í bíó í gær,“ sagði Stína  

   Óbein ræða: Stína sagðist hafa farið í bíó í gær. 

   Stína sagði að hún hefði farið í bíó í gær. 

 Skrifa nýjan texta út frá lykilorðum með eigin orðalagi. 

 Finna nýja fyrirsögn  

 
Fyrsti yfirlestur, strikað undir aðalatriði: 

Annar yfirlestur, aðalatriði / lykilorð á spássíu: 



  



  



Útdráttur 

1) Lestu textann og gerðu þér grein fyrir efni hans. 

2) Skráðu lykilatriði hverrar efnisgreinar á spássíuna. Nota stikkorð. 

3) Skrifaðu 50-100 orða útdrátt sem byggist á lykilorðunum. 

 

Surtsey 

Það var árla morguns þann 14. nóvember 1963 sem skipverjar á vélbátnum Ísleifi frá 

Vestmannaeyjum komu auga á gufustrók sem lagði upp úr hafinu um 3 sjómílur 

vestur af Geirfuglaskeri í Vestmannaeyjaklasanum. Í fyrstu áttuðu menn sig ekki á 

hvað var á ferðinni en fljótlega sást að um eldgos á sjávarbotni var að ræða. Þar sem 

gosið hófst var um 100 metra sjávardýpi. 

 Strax á öðrum degi gossins fór að myndast eyja og taldist mönnum til að nýja 

eyjan væri nokkur hundruð metrar á lengd og 8 til 10 metrar á hæð að kvöldi annars 

gosdagsins. Í byrjun kölluðu menn eyna í gamni Séstey, þar sem ótrúlegt þótti að hún 

yrði langlíf. Tæplega mánaðargömul hlaut eyjan það nafn sem hún hefur borið síðan, 

Surtsey. Það var Örnefnanefnd sem lagði þetta nafn til við menntamálaráðuneytið og 

var það samþykkt þrátt fyrir tölvuverða andstöðu í Vestmannaeyjum en þar höfðu 

margir hallast að því að kalla eyna Vesturey. Nafnið Surtsey er dregið af nafni 

eldjötunsins Surts.  

 Fyrstir til að ganga á land í hinni nýju eyju voru þrír Frakkar á vegum franska 

stórblaðsins Paris Match og gerðist það 7. desember, um þremur vikum eftir upphaf 

gossins. Landtaka Frakkanna olli töluverðum taugatitringi meðal Íslendinga sem þótti 

að þjóðarheiðri sínum vegið og aumt að vera eftirbátar útlendra ofurhuga. 

 Gosið í Surtsey varð næstlengsta gos sem sögur fara af hér á landi og stóð það 

fram á mitt árið 1967, eða í þrjú og hálft ár. Þegar gosinu lauk hafði myndast stór 

eyja, önnur stærsta eyjan í Vestmannaeyjaklasanum og syðsta eyja við 

Íslandsstrendur. 

 Surtseyjargosið ,og síðar eyjan Surtsey, hefur orðið vettvangur rannsókna fjölda 

vísindamanna í ýmsum greinum náttúruvísinda, enda fyrsta neðansjávargosið hér við 

land sem vísindamenn gátu fylgst með frá byrjun. 

 Tæpum tíu árum eftir upphaf Surtseyjargossins varð aftur gos í Vestmannaeyjum 

en það gos varð á Heimaey, stærstu eynni, og hófst aðfararnótt 23. janúar 1973. 

 


